simo, interdum nullo pretio, viritim admensus est, tesserasque nummarias duplicavit.

XLII. Sed ut salubrem magis quam ambitiosum principem scires, querentem de inopia et caritate vini populum severissima coercuit voce : « Satis provisum a genere suo Agrrippa, perductis pluribus aquis, ne homines sitirent. » Eadem populo, promissum quidem congiarium reposcenti, « Bonæ se fidei esse, » respondit : non promissum autem flagitanti turpitudinem et impudentiam edicto exprobravit, affirmavitque, non daturum, se quamvis dare destinarat. Nec minore gravitate atque constantia, quum, proposito congiario, multos manumissos insertosque civium numero comperisset, negavit accepturos, quibus promissum non esset; ceterisque minus; quam promiserat, dedit, ut destinata summa sufficeret. Magna vero quandam sterilitate, ac difficile remedio, quum venalitas et lanistarum familias, peregrinosque omnes, exceptis medicis et præceptoribus, partemque servitorum, Urbe expulisset; ut tandem annona convalluit, « impetum se cepisse » scribit, « frumentationes publicas in perpetuum abolendi, quod earum fiducia cultura agrorum cessaret : neque tamen perseverasse, quia certum haberet, posse per ambitionem quandoque restituiri. » Atque ita posthac rem temperavit, ut non minorum aratorum ac negotiantum, quam populi, rationem duceret.

XLIII. Spectaculorum et assiduitate, et varietate atque magnificentia, omnes antecessit. Fecisse ludos se, ait, suo nomine quater : pro aliis magistratibus, qui aut abessent, aut non sufficerent, ter et vicies. Fecitque non-

nunquam etiam vicatim, ac pluribus scenis, per omnium linguarum histriones. Munera non in foro modo, nec amphitheatro, sed in circō et in Septis, et aliquando nihil præter venationem edidit : athletas quoque, exstructis in campo Martio sedilibus ligneis : item navale prælium, circa Tiberim cavato solo, in quo nunc Cæsarum nemus est. Quibus diebus custodes in Urbe disposuit, ne rari-tate remanentium grassatoribus obnoxia esset. In Circō aurigas cursoresque et confectores ferarum, et nonun-quam ex nobilissima juventute, produxit. Sed et Trojæ lusum edidit frequentissime, majorum minorumve puerorum dilectu; prisci decorique moris existimans, claræ stirpis indolem sic notescere. In hoc ludicro C. Nonium Asprenatem, lapsu debilitatum, aureo torque donavit; passusque est ipsum posterosque Torquati ferre cognomen. Mox finem fecit talia edendi, Asinio Pollione ora-tore graviter invidioseque in curia questo Æsernini ne-potis sui casum, qui et ipse crux fregerat. Ad scenicas quoque et gladiotorias operas etiam equitib⁹ romanis aliquando usus est ; verum prius, quam senatusconsulto interdiceretur. Postea nihil sane, præterquam adolescen-tulum Lucium, honeste natum, exhibuit; tantum ut ostenderet, quod erat bipedali minor, librarum septemde-cim, ac vocis immensæ. Quodam autem muneris die, Parthorum obsides, tunc primum missos, per medium arenam ad spectaculum induxit, superque se subsellio secundo collocavit. Solebat etiam citra spectaculorum dies, si quando quid invisitatum dignumque cognitu ad-veatum esset, id extra ordinem quolibet loco publicare: ut rhinocerotem apud Septa, tigrim in scena, anguem